令和 4年度 第 10回 理事会議事録

日 時：令和 5 年 2 月 8 日（水） 19：00～21:00

場 所：代表理事自宅

［出席者］

理 事：小嶺衛、末吉恒一郎、久高将臣、神谷喜一、仲宗根美紀、金城良和、 當間智史、

宮里由乃、比嘉俊文、玉城すみれ、武富新太郎、平良雄司

監 事：仲西孝之、千知岩伸匡

委員会：高橋陽実行委員長（第 23回沖縄県理学療法学術大会）

欠 席：立津統、当眞祐二、南部路治

書 記：城間亮太

WEB担当：上地誠之

［審議事項］

・第 1 号議案 入会の承認に関する件…【資料ファイル 1】

・第 2 号議案 公式 L I N E有料プラン契約に関する件…【資料ファイル 2】

・第 3 号議案 全国公益法人協会の会員更新に関する件

・第 4号議案 沖縄県かりゆし長寿大学校 講師推薦について…【資料ﾌｧｲﾙ 3-1、3-2】

議決に加わることの出来る理事数 15名

出席者理事数          12名

上記のとおり、理事及び監事の出席が確認され、代表理事小嶺衛が議長となって、本理事会は

Web 会議システムを用いて開催する旨宣言した。

議長小嶺衛は、参加理事末吉恒一郎、久高将臣、仲宗根美紀、當間智史、宮里由乃、比嘉俊

文、玉城すみれ、武富新太郎、金城良和、平良雄司、神谷喜一、監事千知岩伸匡、仲西孝之に

対し、Web 会議にて本理事会に出席する旨を説明し、Web 会議システムにより、出席者の映像

と音声が即時に他の出席者に伝わり、出席者が一同に会するのと同等に適時的確な意見表明が

互いにできる状態となっている事が確認されて、議案の審議に入った。

［報告事項］

１．会長

※月次活動報告

２．副会長

※月次活動報告

３．事務局

※月次活動報告

４．社会職能局

※月次活動報告

５．教育学術局

※月次活動報告

６. 各種委員会

第 1 号議案 入会の承認に関する件

提出日：令和 5 年 2 月 8 日  提出者：上地誠之

担当局：事務局  担当部：総務部

議案主題  入会の承認に関する件 【資料ファイル 1】

議案内容

及び

提出理由

【入会申請者】計 3件 承認：3件、 否認：0件、保留：0件

令和 4年度累計：119名（R4.4.1～R5.2.8）

※令和 3年度は 85名入会（＋34名増）

【会員動向】令和 5 年 1月 31 日現在 ※連絡不能者含む

・在会会員数：1524名、施設所属会員数：1400名、自宅会員数：124名、

休会：345名、会員所属施設数： 279施設

【期間会員動向】令和 5 年 1 月 1 日～令和 5 年 1 月 31 日

※当協会入力状況から検索

異動：25名（県内：22名 転入：3名 転出：0名） （うち再申請：0名 否認：0

名）

休会：126名 ※休会継続含む

退会：10名

復会： 4名

審議内容 1 入会の承認について

【質疑応答】

末吉副会長）次年度の手続き時期はいつ頃まででしたでしょうか？

上地事務長）JPTAからの案内は 2月 20日までとなっています。

末吉副会長）それもあって、休会申請者が増えているんですね。組織率向上に向けて

は検討していきたいと思います。

審議結果 全員一致で可決

可：12名

否： 0名

担当局： 事務局 担当部：総務部

備 考

第 2号議案 公式 L I N E有料プラン契約の件

提出日：令和 5年 ２月 ４日 提出者：比嘉俊文

担当局：地域局 担当部：情報システム広報部

議案主題
公式 LINE有料プラン契約の件

議案内容

及び

提出理由

会員広報ツールとして運用している公式 LINEは現在無料プランで運用しておりま

す。

1000通/月という制限があり、登録者が 200名を超えた現在、月 5件も配信できな

い状況となりました。よりダイレクトな情報発信のために有料プランへの変更につ

いて審議検討お願いします。

審議内容

・契約の可否について

・契約プランについて（月額）

・今後の契約更新について

次年度以降契約更新を稟議対応で行いたい

【質疑応答】

神谷理事）これまで LINEで何件くらい案内を送ったのか。

比嘉理事）これまでは 4件以内で送っていた。今後は 10件くらいと予想。

仲西監事）今後はどのくらいの登録にもっていきたいか。

比嘉理事）できるだけ多くしていきたい。情報伝達の手段としては LINEや DMは有

用であるため 50％は目指したい。

久高事務局長）今年度 2割、来年度 3割までもっていき最終的には 5割が理想。そ

のための広報として学会での案内など QRコードを活用できる場面を増やしていけ

ればと思っている。課題はアクセス数を増やすこと。

平良理事）学会の公式 LINEの中で案内することは可能かと思う。ただ、県外の方

もいらっしゃるので、そこをどうしていくかは気になる。

久高事務局長）契約更新の際は稟議で対応させて頂ければと思っている。

審議結果

全員一致で可決

可：12名

否： 0名

担当局：地域局 担当部：情報システム広報部

備 考

第 3号議案 全国公益法人協会の会員更新に関する件

提出日：令和 5年 2月 6日 提出者：

担当局：事務局 担当部：総務部

議案主題
全国公益法人協会の会員更新について

議案内容

及び

提出理由

公益法人協会からの有益な情報をもとに、事業実施を行う。また、法人運営で必要

な研修などに参加し、適正に処理を行う。

・特別会員 300,000円、正会員 138,600円、準会員 72,000円

※詳細は別紙参照願います。

審議内容

１．更新の可否

・令和５年３月が更新月である。

・退会をすると再入会する際、入会金(16,500円)が、別途発生する。

２．更新の区分

・現在、正会員（138,600円）として登録している。

・区分変更をする場合、担当の山下様へ電話連絡後、「きりかえ申込書」がメール

で送信されてくる。

・月割はない為、更新月を過ぎての区分変更だと（138,600円）と、新しい区分の

会費が必要になる。(担当の山下様よると、「議案にかけているのであれば、４月ま

ではどうにかできるかもしれません。」とのお話でした。)

【質疑応答】

末吉副会長）業務代行サービスの有料コンテンツを当会で利用したことはあるか。

久高事務局長）今年 5件くらいは法人業務に関する相談にのって頂いた。法律に関

することは公益法人協会から回答を頂ける。各地区で定期開催されている研修もオ

ンデマンドで視聴可能なので活用して頂きたい。

當間理事）今後の活用方法の検討。コンテンツの時間も長いので、勉強しやすいよ

うに纏めたり、分かった内容を周知していくことも含めてより良く活用できるよう

な今後の展開などがあれば教えてほしい。

久高事務局長）年に数回か分けて、内容を伝えた上でディスカッションができる場

を作っていきたい。

審議結果

1．更新の可否について

全員一致で可決

可：12名

否： 0名

2．更新区分について

昨年度と同様の正会員で良いと思います。

担当局：事務局 担当部：総務部

備 考

全国公益法人協会入会申込書、会員サービスのご案内、年会費と特典を添付

第 4 号議案 沖縄県かりゆし長寿大学校 講師推薦について

提出日：令和 5年 2月 27日 提出者：末吉 聖子

担当局：事務局 担当部：

議案主題
令和 5年度 第 31期 沖縄県かりゆし長寿大学校「講師推薦およびカリキュラ

ムについて」

議案内容

及び

提出理由

令和 5年 2月 15日（木）、沖縄県社会福祉協議会・いきいき長寿センターより

当協会事務所へ「令和 5年度 第 31期 沖縄県かりゆし長寿大学校への講師推

薦（推薦者を含む）及びカリキュラムについて」のお電話あり。また、依頼文

書が届いている。カリキュラム調整の為、令和 5年 2月 28日(火)までの回答依

頼となっております。（お電話での回答希望とともに、回答書を返書）

回答期限のある事から、電子にてご審議願います。

審議内容

１．講師推薦の可否

２．講師推薦者：金城 繁大 会員（社協より継続希望あり）へ依頼の可否

３．カリキュラムについて

①木曜日コース：令和 5年 8月 3日（木）⇒1限目（9:45～10:45の 60

分）

②火曜日コース：令和 5年 12月 5日（火）⇒2限目（11：00～12：00の 60

分）

※金城繁大会員より、カリキュラム日程とともに講師内諾の意思確認あり。

また、R5.2/24付で所属先決定，講師派遣の件も報告済との事。

（R5.4月以降、講師派遣依頼文書を所属先へ郵送必要の際、ご連絡の運び予

定）

審議結果

全員一致で可決

可：12名

否： 0名

担当局：事務局 担当部：

備 考

・令和 4年度 第 30期の講師を「金城繁大 会員」の推薦を行っております。

・令和 4年度のカリキュラムアンケート結果が事務所へ郵送。また、社協より

『生徒

さんから大変好評で、講師の継続を希望したい』と聞かれております。

（資料 3-1:アンケート，資料 3-2：依頼文書 を参照）

・所属先変更 ⇒ 沖縄医療生活協同組合 とよみ生協病院

        〒901-0293 沖縄県豊見城市真玉橋 593-1 Tel：098-850-7955

公益社団法人 沖縄県理学療法士協会

会長 小嶺 衛

監事 仲西 孝之

監事 千知岩 伸匡